

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU của BCH Đảng bộ khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

Thực hiện Văn bản số 1392/UBND-KT ngày 03/4/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU của BCH Đảng bộ khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU của BCH Đảng bộ khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII trong lĩnh vực khoa học và công nghệ như sau:

#### I. Mục tiêu và tầm nhìn

##### 1. Mục tiêu chung

- Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thực sự là một khâu đột phá quan trọng để phát triển lực lượng sản xuất hiện đại, nâng cao chất lượng và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trong thời kỳ hội nhập kinh tế quốc tế, góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thực sự trở thành nền tảng của công nghiệp hoá, hiện đại hoá.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

Một số chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030 trong lĩnh vực khoa học và công nghệ:

- Đạt trên 50% tỉ lệ nhiệm vụ khoa học và công nghệ được triển khai nhân rộng, ứng dụng vào thực tiễn theo hướng công nghệ cao, công nghệ thông minh, công nghệ kỹ thuật số,... và gắn với chương trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. từ 70-80% sản phẩm chủ lực, đặc sản của địa phương được đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ.

- Hỗ trợ từ 2% – 3% doanh nghiệp áp dụng các công cụ cải tiến năng suất chất lượng, doanh nghiệp tham gia Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tham gia và đạt Giải thưởng chất lượng quốc gia. Hỗ trợ, ươm tạo từ 3-5 dự án doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, 1-2 doanh nghiệp được công nhận doanh nghiệp khoa học công nghệ/năm.

##### 3. Tầm nhìn đến năm 2045

Tỉ lệ đóng góp của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo vào tăng trưởng GRDP của tỉnh, thuộc top trung bình của cả nước vào năm 2045.

## **II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu**

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về việc tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách về khoa học và công nghệ nhằm thúc đẩy công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

a) Tiếp tục rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách hỗ trợ khoa học và công nghệ, nhằm tăng cường vai trò quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, tạo động lực cho doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng, năng lực cạnh tranh trong thời kỳ hội nhập kinh tế; từ đó góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đặc biệt khuyến khích xã hội đầu tư cho khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

b) Kịp thời triển khai và cụ thể hóa các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, các chính sách khác có liên quan đến hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; đặc biệt, tổ chức thực hiện tốt các cơ chế, chính sách về trọng dụng, đãi ngộ, tôn vinh trí thức trong lĩnh vực khoa học và công nghệ nhất là các nhà khoa học trẻ, tài năng, trình độ.

c) Hướng dẫn thành lập Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ trong doanh nghiệp. Xây dựng cơ chế phối hợp Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ của doanh nghiệp và Quỹ Phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị vào hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp đổi mới, nâng cao năng lực công nghệ.

3. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; tiếp tục cơ cấu lại ngành dịch vụ dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

a) Đẩy mạnh việc gắn kết giữa công tác nghiên cứu, chuyển giao kết quả nghiên cứu phục vụ sản xuất và đời sống thông qua áp dụng cơ chế đặt hàng trong nghiên cứu khoa học và công nghệ, tăng cường mối liên kết giữa nhà nước – nhà khoa học - doanh nghiệp – nhà nông, gắn chặt trách nhiệm của các đơn vị đề xuất và đơn vị thụ hưởng tạo nên một chuỗi khép kín làm tăng hiệu quả ứng dụng của các nhiệm vụ khoa học và công nghệ sau khi kết thúc, dựa kết quả của các nghiên cứu đi vào thực tiễn phục vụ đời sống sản xuất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

b) Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao công nghệ cho hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và bảo vệ kết quả hoạt động sáng tạo trong nước và phù hợp với các kết quả quốc tế.

c) Đẩy mạnh ứng dụng và chuyển giao tiến bộ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; chủ động nghiên cứu và ứng dụng công nghệ cao, công nghệ sạch,

công nghệ số, công nghệ sinh học, các mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất sạch và an toàn...

d) Thúc đẩy hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp và phát triển thị trường khoa học và công nghệ. Trong đó, đẩy mạnh hoạt động ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, nhất là các công nghệ cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; phát triển và khai thác tài sản trí tuệ, nhãn hiệu sản phẩm chủ lực.

4. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa

a) Tăng cường thực hiện liên kết, hợp tác đào tạo với các Viện, Trường trong và ngoài nước thông qua các chương trình hợp tác nghiên cứu, chuyển giao công nghệ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thúc đẩy liên kết và chuyển giao công nghệ giữa các viện, trường và doanh nghiệp; nâng cao năng lực hấp thụ và làm chủ công nghệ của doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân.

b) Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của địa phương, trong đó lấy doanh nghiệp làm trung tâm của hệ thống đổi mới sáng tạo; tăng cường liên kết mạng lưới đổi mới sáng tạo trong và ngoài tỉnh, liên kết vùng; ứng dụng khoa học và công nghệ phát triển các sản phẩm nông nghiệp thế mạnh đặc thù của tỉnh; hỗ trợ, xác lập, quản lý và phát triển tài sản trí tuệ cho doanh nghiệp.

c) Triển khai các cơ chế, chính sách để phát triển cơ sở vật chất - kỹ thuật phục vụ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Đặc biệt, đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; trong đó:

- Hỗ trợ hình thành ít nhất 02 cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung nhằm kết nối và hỗ trợ hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương. Triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các tổ chức khoa học và công nghệ.

- Hình thành điểm kết nối cung - cầu về khoa học và công nghệ, xây dựng sàn giao dịch công nghệ và thiết bị.

- Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn, hệ thống quản lý, quản trị tiên tiến, áp dụng các công cụ nâng cao năng suất, chất lượng; xây dựng hệ thống chỉ dẫn địa lý, truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm chủ lực thông qua triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án như:

- + Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025 theo Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/8/2019.

- + Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Quảng Trị” theo Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020.

khai các nhíèm vù khoa học và công nghệ.

a) Tíep tuc dau tu, hoan thien co so he tinh, rang thiет bi may moc phong thi ngheian cho Trung lam Ung dung, Chuyen giao cong nghiep va doi moi sang thi ngheian cho Trung lam Ung dung, Chuyen giao cong nghiep va doi moi sang hieuem vu ve khoa hoc cong nghiep trong tinh hinh moi, phuc vu hieu duoc cong tac quan ly va dap ung nhu cau nang cang cao cua thi truong.

5. Phát triển kết cấu hệ thống đường bộ, hiện đại; thuỷ đường sắt phục vụ bến vịnh, gần kết cấu cảng và tạo động lực cho công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

g) Thúc đẩy phong trào Lao động sang tạo của Liên đoàn Lao động. Phát huy vai trò của Liên Hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật trong hoạt động tuân thủ pháp luật và giam dinh xã hội, vai trò xung kích của Đoàn thanh niên, các tổ chức, cá nhân trong phong trào thi đua sánг táo, sánг kien, cáп tien kы thuật.

c) Triển khai các giải pháp kết nối hoạt động nghiên cứu và phát triển trong các truong hợp, vien nghiên cứu trên địa bàn tỉnh gần với nhu cầu đối với các trung tâm nghiên cứu và học tập.

d) Tiếp tục triền khai Kế hoạch thi công hiện Kết luận số 52-KI/TW ngày 30/05/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thi công hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XIII về „Xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” nhằm tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý nhà nước và công chức, đặc biệt là các

d) Phát huy vai trò của Trung tâm UNG để nâng cao chuyên môn giảng dạy và duy trì chất lượng đào tạo, Trung tâm Kỹ thuật Tiete chuan Do tucong Chat luong, nâng cao năng lực hoạt động nghiên cứu, làm chủ công nghệ để chuyên giao ứng dụng các thành tựu khoa học và công nghệ vào thực tiễn sản xuất và đời sống.

+ Chuong trinh Phat trien thi truong khoa hoc va cong nghe, doanh nghiep khoa hoc va cong nghe tim Quang Tri den nam 2030 theo Quyet dinh so 001-QD-UBND ngày 07/02/2023.

+ Chuong ng trinh phat trien tai san tri tué den nam 2030 tren dia ban lanh Quang Tri theo Kè hoach số 155/KH-UBND ngày 03/8/2022.

+ Chia sẻ kinh nghiệm và cách tiếp cận mới trong việc giải quyết vấn đề.

Viết Nam nang cao nang lục canh tranh va hoi nhap quoc te" theo Quyet dinh so 1928/QĐ-UBND ngày 20/7/2020.

c) Tiếp tục nâng cấp và hiện đại hóa hệ thống thông tin khoa học và công nghệ; hoàn thiện cơ sở dữ liệu ngành khoa học và công nghệ tại địa phương. Da dạng hóa các loại hình truyền thông trên nền tảng số và mạng xã hội.

### **III. Tổ chức thực hiện**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định (*theo phụ lục phân công thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đính kèm*).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU của BCH Đảng bộ khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 17/11/2022 của BCH TW Đảng khóa XIII của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo)
- Sở Công thương (để tổng hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để t/h);
- Lưu: VT, QLCN&DMST.



**Đào Ngọc Hoàng**

**PHỤ LỤC:**  
**PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 43/KH-SKHCN ngày 11 tháng 4 năm 2023  
 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị)*

Số	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện	Thời gian thực hiện
1.	Tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình hành động thực hiện Chương trình hành động số 59-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 17/11/2022.	Văn phòng Trung tâm Nghiên cứu, CGCN&DMST	Giai đoạn 2023-2030
2.	Hoàn thiện cơ chế, chính sách về khoa học và công nghệ nhằm thúc đẩy công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước	Phòng QLCN&DMST, Phòng QLKH, Phòng QLTĐC	Giai đoạn 2023-2030
3.	Đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn; tiếp tục cơ cấu lại ngành dịch vụ dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo	Phòng QLCN&DMST, Phòng QLKH	Giai đoạn 2023-2030
4.	Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá	Phòng QLCN&DMST, Phòng QLKH, Phòng QLTĐC	Giai đoạn 2023-2030
5.	Phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy đô thị hoá nhanh và bền vững, gắn kết chặt chẽ và tạo động lực cho công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước	Phòng QLKH, Trung tâm Kỹ thuật TĐC, Trung tâm Nghiên cứu, CGCN&DMST	Giai đoạn 2023-2030